<sup>7</sup> Summa theol.; Ms Paris Mazarin 795, f.7vb (vgl. Pouillon, a. a. O. 44).

<sup>8</sup> Summa theol. I tr.3 q.1 m.1 c.1; ed. Quaracchi 1924, I, 112 f.

<sup>9</sup> Vgl. etwa *De bono* Tr. I q.1 a.1; ed. Monasterii 1951, 7; hier verwendet er den Begriff *intentio entis*.

<sup>10</sup> c.2; „Sunt autem sex transcendentia: videlicet ens, res, aliquid, unum, verum, bonum: quae re idem sunt, sed ratione distinguuntur“ (Op., 39). Thomas selbst nennt nur die multitudo *transcendens*: „Alia est divisio (multitudinis) formalis, quae fit per oppositas vel diversas formas: et hanc divisionem sequitur multitudo quae non est in aliquo genere, sed est de transcendentibus, secundum quod ens dividitur per unum et multa“ (Summa theol. I q.30 a.3c). Hier begegnen wir m. W. zum ersten Mal in der lateinischen Scholastik einem *transcendens* in Gestalt eines Begriffspaars: unum et multa.

tantum, ut patet, quia haec est vera: *omne ens est necessarium vel possibile* ... Est etiam forte alia differentia inter passionem incomplexam et passionem disiunctam, quia passio incomplexa convertitur cum ente, ut est indifferens ad omnia inferiora, non addendo signum distributivum ... tamen haec non est vera absolute ens ut ens est necessarium vel possibile, abstrahit enim ab utroque.“<sup>11</sup>

Sicherlich enthält diese Definition schon ausgesprochen interpretative Elemente und wurde keineswegs im späteren Scotismus allgemein akzeptiert, wie noch gezeigt werden wird. Jedoch ist das Wesentliche der passio entis disiuncta gut dargestellt.

## 2. Zur Ontologie der *passiones entis disiunctae*

Die *Univozität* des Begriffs Seiend ist eine ausgesprochene Hilfe bei der Auffindung solcher *passiones entis disiunctae*. Bei dem Bemühen, Merkmalspaare aufzufinden, die als solche den ganzen Bereich des Seienden ausschöpfen, wird man sicherlich auf Paare stoßen, bei denen ein Element ausschließlich Gott zukommt, während das korrespondierende Element das geschöpflich Seiende charakterisiert. Eine eigentliche Disjunktion ist aber kaum zu behaupten — die Aufstellung der Merkmalskombination zumindest recht überflüssig —, wenn schon die Analogie des Begriffes Seiend, einmal auf Gott, zum anderen auf kreatürliches Seiendes angewandt, eine typische und ausreichende Differenzierung und Spezifizierung beider *verschiedener* und *unterschiedener* Seinsordnungen sichert. Die Unterschiedenheit wird schon im Begriff Seiend begriffen, und dieser bedarf nicht erst einer Aufschlüsselung durch *passiones disiunctae* der oben erwähnten Art.